
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МОНЧЕГОРСКА

25.12.2020 №823
г. Мончегорск

Об утверждении дорожной карты 
по развитию системы воспитания обучающихся 

города Мончегорска на 2021-2023 годы

В целях реализации муниципальной системы оценки качества общего 
образования, утвержденной приказом управления образования от 06.11.2020 № 657, 
развития системы воспитания и социализации обучающихся образовательных 
учреждений города Мончегорска п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:

воспитания обучающихся города Мончегорска на 2021 -2023 годы (далее -  План) 
(приложение № 1);

2. Управление образования администрации города Мончегорска 
(Гаврилова В.В., Пшеничникова М.В.), МБУ «ЦРО» (Панынина Н.В.), 
руководителям подведомственных учреждений (Кузькова Т.А., Петашко Е.А., 
Жукова JI.B., Филиппова М.Н., Беспалова С.Б., Демьянкова О.Н., Скальская 
З.Н., Ермоленко В.А.) обеспечить исполнение Плана в пределах своей 
компетенции, достижение целевых показателей Плана.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на Гаврилову В.В., 
заведующего сектором дополнительного образования и воспитательной работы 
управления образования администрации города Мончегорска.

план мероприятий (дорожную карту) по развитию системы

показатели реализации Плана (приложение № 2).

Начальник управления А.И. Архипов

Рассылка: дело, Гаврилова, Пшеничникова, МБУ ЦРО, МБУ ЦРТДиЮ «Полярис», МБОУ, 
МАДОУ, МБУ ЦППМСП «Доверие»



Приложение № 1
к приказу управления образования 
администрации города Мончегорска 
от 25.12.2020 № 823

Дорожная карта
по развитию системы воспитания обучающ ихся города М ончегорска на 2021-2023 годы

№
п/п Наименование мероприятия Срок

реализации
Ответственные

исполнители
1. Организационное сопровождение и совершенствование содержания воспитательной работы
1.1. Реализация Стратегии развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года 2021-2023 МБОУ
1.2. Реализация Концепции региональной составляющей образовательных программ на 2021 — 2023 годы 2021 -2023 МБОУ
1.3. Разработка и реализация программы воспитания на основе примерной программы воспитания для 

образовательных организаций общего образования
2020 -2023 МБОУ

1.4. Разработка и реализация Дорожной карты по развитию системы работы по самоопределению и 
профориентации обучающихся образовательных организаций города Мончегорска

2021-2023 МБУ«ЦРО»

1.5. Реализация плана мероприятий по противодействию идеологии терроризма в образовательных 
организациях города Мончегорска на 2021-2023 годы в рамках исполнения Комплексного плана 
противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации

2021 -2023 УО, ОО

1.6. Разработка, утверждение и реализация плана мероприятий, направленных на развитие научно
технического творчества обучающихся образовательных организаций города Мончегорска, на 2020
2021, 2021-2022, 2022-2023 учебные годы

2021-2023 УО, МБУ 
ЦРТДиЮ 

«Полярис»
1.7. Реализация Комплекса мер, направленных на совершенствование работы по профилактике детского 

дорожно-транспортного травматизма среди обучающихся образовательных организаций города 
Мончегорска, на 2020 - 2022 годы

2021, 2022 УО, ОО

1.8. Разработка, утверждение и реализация Комплекса мер, направленных на совершенствование работы по 
профилактике детского дорожно-транспортного травматизма среди обучающихся образовательных 
организаций города Мончегорска на 2023 год

2022 -2023 УО, ОО

1.9. Разработка, утверждение и реализация Комплекса мер, направленных на творческое, духовно
нравственное, интеллектуальное развитие обучающихся образовательных организаций города 
Мончегорска, на 2021-2023 годы

2021-2023 УО, ОО

1.10. Реализация Плана мероприятий, направленных на совершенствование работы по профилактике 
безнадзорности и правонарушений, обучающихся в образовательных учреждениях города Мончегорска на 
2021-2023 годы

2021-2023 УО, ОО



2

1.11. Реализация Комплекса мер, направленных на совершенствование работы по патриотическому воспитанию 
обучающихся в образовательных организациях города Мончегорска с подведомственной территорией

2021,
2022,
2023

УО, МБУ 
«ЦРО», ОО

1.12. Реализация Комплекса мер по профилактике суицидального поведения среди детей в 2021 году 2021 УО, ОО
1.13. Разработка, утверждение и реализация Комплекса мер по профилактике суицидального поведения среди 

детей на 2022, 2023 годы
20222, 2023 УО, ОО

1.14. Реализация плана городских мероприятий с учащимися МБОУ на 2020-2021, 2021-2022, 2022-2023 
учебные года

2020-2023 УО, МБУ 
«ЦРО», 

ОО
1.15. Поэтапное введение рабочей региональной программы внеурочной деятельности «На Севере учиться. На 

Севере жить»
2021, 2022, 

2023
ОУ

1.16. Создание служб медиации/примирения 2021-2023 ОУ
1.17. Организация деятельности площадок внеурочной деятельности на базе МБОУ 2021-2023 МБУ «ЦРО», 

МБОУ
1.18. Повышение уровня воспитательного потенциала курсов внеурочной деятельности через организацию . 

познавательной, туристко - краеведческой, трудовой, игровой, спортивно- оздоровительной 
деятельности, художественное творчество, проблемно-ценностное общение.

2021-2023 МБОУ

1.19. Введение примерной программы воспитания с учетом Концепции региональной составляющей 
образовательной программы на 2021 -2023 годы.

2021-2023 УО, ОО

2. Совершенствование работы с родителями
2.1. Реализация программ родительского и психолого-педагогического просвещения в МБОУ 2021-2023 ОУ

2.2. Общегородское родительское собрание (5-7 классы) Октябрь 2021 МБОУ ОШ 14
2.3. Городское мероприятие «Связь поколений» 2021,2022,2023 МБОУ 

Гимназия №1
2.4. Г ородское собрание для родителей несовершеннолетних, находящихся в трудной жизненной 

ситуации
Апрель 

2021, 2022, 
2023

КДНиЗП, ОУ, 
МБУ 

Ц1И1МСП
«Доверие»

2.5. Реализация по запросу общеобразовательных учреждений программы родительского просвещения 
«Родители вы не одиноки»

2021 -2023 МБУ
ЦППМСП
«Доверие»



3

2.6. Родительские встречи «РОД (родителям о детях) на базе МБУ Ц1111МС11 «Доверие» 2021 -2023 МБУ
ЦППМСП
«Доверие»

2.7. Оказание индивидуальной консультативной помощи родителям по вопросам развития, обучения и 
воспитания специалистами МБУ Ц1111МСП «Доверие»

2021 -2023 МБУ
ЦППМСП
«Доверие»

2.8. Развитие общественных органов управления и общественных объединений
2.9.
2.10.

Создание первичных отделений Общероссийской общественно-государственной детско-юношеской 
организации «Российское движение школьников»

2021-2023 МБОУ

2.11. Организация деятельности Мончегорского отделения ВВПДД «Юнармия» 2021-2023 МБУ «ЦРО»
2.12. Развитие добровольчества 2021-2023 МБОУ
2.13. Организация деятельности Детского городского парламента «Будущее России», органов ученического 

самоуправления
2021-2023 МБОУ Лицей 

им.В.Г.Сизова, 
ОУ

3. Организационно-методическое сопровождение обеспечения профессионального роста 
педагогических работников, в т.ч. классных руководителей

3.1. Обеспечение непрерывного повышения квалификации педагогических работников, своевременное 
прохождение курсов повышения квалификации по различным направлениям воспитания и социализации, 
в т.ч. классных руководителей

2021-2023 МБОУ

3.2. Проведение муниципального конкурса на лучший сценарий профилактического мероприятия среди 
образовательных учреждений

2021-2023 УО

3.3. Участие в муниципальных, региональных и всероссийских конкурсах педагогических работников по 
различным направлениям во р

2021-2023 МБОУ

3.4. Собеседование по организации воспитательной работы в ОУ Сентябрь 2021 УО
3.5. Организация и проведение научно-практических конференций, семинаров, мастер-классов, творческих 

лабораторий по различным вопросам воспитания:
3.6. - семинар Организация и проведение мониторинга личностных результатов обучения на основе 

критериального оценивания по методике М.А.Ступницкой
Февраль 2021 УО

3.7. - городская методическая неделя (открытые уроки, занятия): использование возможностей внеурочной 
деятельности, работы классных руководителей для повышения качества освоения учащимися 
образовательных программ;

Ноябрь 2021 УО, МБУ 
«ПРО»

3.8. - семинар-практикум Профилактика буллинга октябрь
2021,2022,

2023

МБУ
ЦППМСП
«Доверие»



4

3.9. - семинар Профилактика ПАВ в детско-подростковой среде Ноябрь 2021, 
2022, 2023

МБУ
ЦППМСП
«Доверие»

3.10. - тренинг для педагогов «Лучший класс» По запросу ОО МБУ
ЦППМСП
«Доверие»

3.11. - семинар -  практикум «Как преодолеть трудность взросления» октябрь
2022

МБУ
ЦППМСП
«Доверие»

3.12. - цикл мероприятий для молодых педагогов по повышению профессиональной компетенции в вопросах 
воспитания

2023 МБУ
ЦППМСП
«Доверие»

3.13. - Диагностика и тренинг «Профилактика профессионального самовозгорании» ( в т.ч. классных 
руководителей)

По запросу ОО МБУ
ЦППМСП
«Доверие»

3.14. Организация и проведение городских научно-практических конференций:
- секция «Основные направления деятельности классных руководителей в рамках реализации ФГОС»;
- секция «Развитие и совершенствование воспитательной работы в рамках реализации Концепции 
региональной составляющей образовательных программ»

Ежегодно 
Сентябрь 2021

Сентябрь 2022

МБУ «ЦРО»

3.15. - межведомственное совещание по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних Сентябрь, март 
2021, 2022, 2023

УО

3.16. -межведомственное совещание по организации трудоустройства и летнего отдыха несовершеннолетних Апрель 2021, 
2022, 2023

УО

3.17. Направление в ОО методических рекомендаций по организации различных направлений воспитания 2021 -2023 УО
4. Организация и проведение мониторинга

4.1. Информация о профилактической работе с несовершеннолетними и семьями, состоящими на 
профилактическом учёте или признанными КДНиЗП находящимися в социально опасном положении.

Ежемесячно 
до 05 числа

МБОУ

4.2. Доля граждан, вовлеченных в добровольческую деятельность Ежемесячно 
до 20 числа

МБОУ

4.3. Информация о ходе выполнения мероприятий Комплекса мер, направленных на совершенствование 
работы по предупреждению межнациональных конфликтов, противодействию этнической и 
религиозной нетерпимости, ксенофобии и экстремистским проявлениям среди детей и молодежи в 
сфере образования.

Ежеквартально 
до 5 марта, 
до 5 июля, 

до 5 сентября, 
до 5 декабря

МБОУ, МБУ 
ДО ЦРТДиЮ 
«Полярис», 

МБУ 
ЦППМСП 
«Доверие»



5

4.4. Информация о численности несовершеннолетних, состоящих на учете в Комиссии по делам 
несовершеннолетних, в том числе по причинам проявления ксенофобии и разжигания 
межнациональной розни

Ежеквартально 
до 5 марта, 
до 5 июля, 

до 5 сентября, 
до 5 декабря

МБОУ

4.5. Информация о направленных в правоохранительные структуры УМВД России по Мурманской 
области, УФСБ России по Мурманской области фактах неисполнения или ненадлежащего 
исполнения родителями (законными представителями) обязанностей по воспитанию, содержанию и 
обучению несовершеннолетних, жестокого обращения с ними, вовлечения их в преступную или 
противоправную деятельность, в том числе связанную с незаконным оборотом наркотиков, о 
несовершеннолетних, совершивших преступления и административные нарушения, причисляющих 
себя к группировкам экстремистской направленности, самовольно покинувших место жительства 
(пребывания), уклоняющихся от обучения в МБОУ

Ежеквартально 
до 01 числа 

месяца, 
следующего за 

отчетным

МБОУ

4.6. Мониторинг сведений о несовершеннолетних, состоящих на различных видах профилактического 
учета

Ежеквартально 
до 01 числа 

месяца, 
следующего за 

отчетным

МБОУ

4.7. Информация о несовершеннолетних, не посещающих или систематически пропускающих занятия в 
образовательной организации

Ежеквартально 
до 1 января, 
до 1 апреля, 
до 1 июля, 

до 1 октября

МБОУ

4.8. Мониторинг охвата детей и подростков, учитываемых органами и учреждениями системы 
профилактики, организованными формами отдыха, оздоровления и занятости в Мурманской области в 
летний период

до 01 июля, 
до 01 августа, 
до 01 сентября

МБОУ

4.9. Планы межведомственной профилактической работы на учебный год. до 20 сентября МБОУ
4.10. Информация о планировании и итогах проведения профилактической операция «Внимание, дети!» сентябрь МБОУ,

МАДОУ
4.11. Информация об итогах проведении Дня солидарности до 05 сентября МБОУ,

МАДОУ
4.12. Социально-психологическое тестирование (13 - 17 лет включительно) сентябрь - 

октябрь
МБОУ

4.13. Мониторинг деятельности школьных спортивных клубов сентябрь,
январь

МБОУ



6

4.14. Мониторинг организации досуга и внеурочной занятости обучающихся образовательных организаций 
в свободное от учебы время

до 01 ноября, 
до 01 апреля

МБОУ

4.15. Информация о деятельности общественных объединений на базе образовательных организаций 
(изменения таких показателей как ОО, органы самоуправления)

на 01 октября 
( далее 

подавать на 1 
число каждого 

месяца)

МБОУ

4.16. Мониторинг сведений о несовершеннолетних, не достигших 12-летнего возраста, в части вопросов, 
касающихся сведений о лицах, осуществляющих сопровождение ребенка в образовательную 
организацию и из неё

до 01 октября МБОУ

4.17. Информация о проведении в МБОУ уроков «Готов к труду и обороне» октябрь МБОУ
4.18. Мониторинг состояния объектов спортивной инфраструктуры в МБОУ октябрь,

декабрь
МБОУ

4.19. Информация о реализации Комплекса мер, направленных на развитие детского туризма» октябрь,
декабрь

МБОУ

4.20. Мониторинг отдыха и оздоровления детей в г. Мончегорске до 01 октября, 
до 01 февраля

МБОУ

4.21. Информация об итогах операции «Досуг» ноябрь МБОУ
4.22. Информация об итогах проведения Дня народного единства ноябрь МБОУ
4.23. Информация в рамках реализации межведомственной комплексной оперативно-профилактической 

операции «Дети России -  2020»
до 25 ноября, 

до 01 мая
МБОУ

4.24. Информация о ходе выполнения мероприятий Комплекса мер по профилактике суицидального поведения 
среди детей

до 01 декабря, 
до 01 июня

МБОУ

4.25. Мониторинг деятельности школьных служб примирения в МБОУ до 25 декабря 
до 01 июня

МБОУ

4.26. Информация о ходе выполнения мероприятий Комплексного плана по реализации плана мероприятий 
Мурманской области на 2017-2020 годы по реализации Концепции развития системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на период до 2020 года

до 01 декабря 
до 01 июля

МБОУ

4.27. Информация об эффективности проводимых мероприятий, направленных на совершенствование 
физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы в МБОУ

до 20 декабря, 
до 10 июня

МБОУ

4.28. Информация о ходе выполнения мероприятий Комплекса мер, направленных на совершенствование 
физкультурно-оздоровительной и спортивной работы в образовательных организациях Мурманской 
области, на 2019-2020 годы»

до 1 июня, 
до 1 декабря

МБОУ

4.29. Статистический отчет «1 -ФК» до 25 декабря МБОУ,
МАДОУ



7

4.30. Отчет о результатах проведения на территории города Мончегорска широкомасштабной акции Декада 
«SOS»

до 20 декабря МБОУ

4.31. Мониторинг ресурсного обеспечения дополнительного естественнонаучного образования в городе 
Мончегорске

декабрь, май МБОУ,
МАДОУ

4.32. Мониторинг ресурсного обеспечения дополнительного научно - технического образования в городе 
Мончегорске

декабрь, май МБОУ,
МАДОУ

4.33. Мониторинг образовательных организаций, реализующих направления деятельности РДТТТ март МБОУ
4.34. Информация о проведении президентских спортивных соревнований «Президентские состязания и 

президентские спортивные игры»
апрель МБОУ

4.35. Мониторинг личностных результатов обучающихся 9 классов на основе критериального оценивания 
(методика Ступницкой М.А.)

апрель МБОУ

4.36. Информация о планировании и итогах проведения операции «Подросток» май, сентябрь МБОУ
4.37. Информация о вовлеченности молодежи в творческую деятельность (14-30 лет) май МБОУ
4.38. Информация о планируемом отдыхе и оздоровлении детей на следующий календарный год август,

сентябрь
МБОУ, МБУ 
ДО ЦРТДиЮ 

«Полярис»
4.39. Проведение мониторинга информационно-телекоммуникационной сети Интернет в целях выявления 

несовершеннолетних, подвергшихся кибербулингу,
В течение года ОУ

5. Развитие материально-технической базы МБОУ в соответствии с требованиями ФГОС
5.1. Обеспечение выполнения требований к материально-техническим условиям реализации ООП НОО, 

ООО, СОО, предъявляемых ФГОС общего образования, ФГОС для обучающихся с ОВЗ
2021-2023 МБОУ

5.2. Модернизация материально-технической базы МБОУ 2021-2023 МБОУ
5.3. Мониторинг наличия перечня средств обучения и воспитания, необходимых для реализации 

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования, 
соответствующих современным условиям обучения (приказ Министерства просвещения от 03.09.2019 
№ 465)

Январь, 2021, 
2023

УО

6. Развитие единой информационной образовательной среды
6.1. Размещение в муниципальных образовательных организациях региональной, муниципальной символики до 1 сентября 

2021 года
МБОУ

6.2. Поддержка актуальной версии информационных стендов 2021-2023
6.3. Создание школьных СМИ( радио, телевидение, газеты, ютуб-каналы, страницы в соц.сетях и др.). 2021-2023 МБОУ, МБУ
6.4. Системное наполнение официальных сайтов МБОУ о реализации воспитательной работы 2021-2023 МБОУ
6.5. Разработка и распространение специалистами МБУ ЦППМСП «Доверие» тематических буклетов, 

памяток и т.д.



Приложение № 2
к приказу управления образования 
администрации города Мончегорска 
от 25.12.2020 № 823

Показатели реализации Плана мероприятий (дорожной карты) по развитию 
системы воспитания обучающихся города Мончегорска на 2021-2023 годы

№ Показатель Значение показателя
2021 2022 2023

1. Доля МБОУ, на базе которых созданы первичные отделения РДТТТ 50% 75% 100%
2. Доля МБОУ, на базе которых созданы школьные службы медиации/примирения 50% 75% 100%
3. Доля МБОУ , на базе которых созданы школьные спортивные клубы 75% 88% 100%
4. Доля учащихся, занимающихся в школьных спортивных клубах 45% 50% 60%
5. Доля МБОУ, реализующих программы родительского и психолого-педагогического 

просвещения
75% 100% 100%

6. Реализация программ родительского и психолого-педагогического просвещения в 
МБОУ

да да да

7. Доля МБОУ, на базе которых реализована программа родительского просвещения 
«Родители вы не одиноки»

50% 75% 100%

8. Доля МБОУ, принявших участие в реализации мероприятий в рамках программы 
Родительские встречи «РОД (родителям о детях) на базе МБУ ЦППМСП «Доверие»

50% 75% 100%

9. Доля граждан, вовлеченных в добровольческую деятельность 12% 13% 15%
10. Доля учащихся, принявших участие в социально-психологическом тестировании (13 - 

17 лет включительно)
88% 89% 90%

11. Доля учащихся, занятых во внеурочное время 99% 99% 99%
12. Доля учащихся, охваченных программами профилактической направленности 100% 100% 100%
13. Доля педагогических работников, прошедших повышение квалификации по 

направлению «Предотвращение детского неблагополучия, профилактика фактов 
агрессии и жестокости в отношении детей, саморазрушающего поведения детей»

5% от каждого 
учреждения

10% от
каждого
учреждения

15% от
каждого
учреждения

14. Ведение учета обучающихся, для которых русский язык не является родным (создании 
условий успешной социальной, культурной и языковой адаптации обучающихся)

да да да

15. Доля учащихся, охваченных организованными формами отдыха и оздоровления детей 30% 30% 30%




